
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 563 DEL 11/06/2018

Servizio  TURISMO

OGGETTO:  L.R.  14/06/2013  N.  11  “SVILUPPO  E  SOSTENIBILITÀ  DEL  TURISMO 
VENETO” E S.M.I. E L.R. 4/11/2002 N. 33 “TESTO UNICO DELLE LEGGI REGIONALI 
IN  MATERIA  DI  TURISMO”.  MODIFICA  PERIODO  DI  APERTURA  E  CAMBIO 
DENOMINAZIONE  DEL  RIFUGIO  ESCURSIONISTICO  DA  “RIFUGIO  PIANA 
MARCESINA” A “RIFUGIO ALBER” - LOC. MARCESINA DI ENEGO (VI).

IL DIRIGENTE

Premesso che la Legge Regionale n. 11 del 14/06/2013 “Sviluppo e sostenibilità del turismo 
veneto” e s.m.i.  attribuisce alle Province le competenze in materia  di  classificazione di tutte le 
tipologie di strutture ricettive;

Preso atto che l’art. 51 della L.R. 11/2013 al comma 3 lettera c) ha stabilito l’abrogazione - 
dalla data di pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione del Veneto del provvedimento 
della Giunta regionale di cui all'articolo 31 della succitata legge – degli articoli da 22 a 29, da 31 a 
43 e degli allegati B, C, C bis, C. ter, D, E, F, G, H, I, L, M, N, O, P, Q, R della Legge Legionale  n.  
33/2002 e successive modificazioni;

Preso atto, altresì, di quanto disposto all'art. 27, comma 2, lettera e) della L.R. n.11/2013;

Richiamata la Legge Regionale n. 33/2002 e successive modificazioni;

Richiamato il provvedimento prot. n. 51773 del 18/07/2017 di classificazione in categoria 
unica  del  rifugio  escursionistico  denominato  “Rifugio  Piana  Marcesina”  ed  ubicato  in  località 
Marcesina di Enego la cui titolarità è del Signor Baldisseri Ivo nato a San Pietro in Gù il 13/08/1940 
e residente a Carmignano di Brenta in Via Provinciale 35 in qualità di proprietario dell'immobile;

Preso atto che con successivo provvedimento dirigenziale prot. n. 57071 del 10/08/2017 si è 
provveduto ad aggiornare la classificazione a seguito subingresso nella gestione da parte del Signor 
Peruzzo Daniele – nato l'11/04/1974 a Bassano del Grappa (VI) e residente a Enego  in Via Fosse di  
Sopra  n.  55  –  in  qualità  di  titolare  dell'impresa  individuale  “Peruzzo  Daniele”  P.IVA  n. 
03693160248 con sede a Enego;



Visto che in data 4 maggio 2018, tramite il SUAP del Comune di Enego, il Signor Peruzzo 
Daniele ha comunicato la variazione del periodo di apertura della struttura ricettiva da annuale a 
stagionale  indicando il  periodo di  apertura dal  01/05 al  15/11 di  ciascun anno (comunicazione 
assunta al protocollo generale della Provincia al n. 29643 del 04/05/2018);

Preso atto, inoltre, che il Signor Baldisseri Ivo, in qualità di proprietario della struttura ed in 
accordo con l'attuale gestore,  con nota del 07/01/2018, assunta al protocollo della Provincia al n. 
840  del  08/01/2018,  ha  chiesto  il  cambio  della  denominazione  del  “Rifugio  Piana  Marcesina” 
proponendo la nuova denominazione “Rifugio Albermarcesina”, e ciò in considerazione del fatto 
che  il  proprietario  del  limitrofo  Rifugio  Marcesina”  ha  fatto  presente  che  la  denominazione 
“Rifugio Piana Marcesina” crea confusione nei turisti e danneggia entrambe le attività;

Dato atto che quest'Amministrazione al fine di risolvere la problematica sollevata dal titolare 
del Rifugio Marcesina, ha provveduto a promuovere un incontro tra le parti tenutosi presso la sede 
della Provincia in data 24 aprile 2018;

Richiamata  la nota prot. n. 35754 del 30/05/2018 inviata al Signor Baldisseri ed al Titolare 
del Rifugio Marcesina con la quale quest'Amministrazione ha proposto di attribuire al Rifugio Piana 
Marcesina la nuova denominazione “RIFUGIO ALBER” - loc. Marcesina;

Preso  atto  che  il  Signor  Baldisseri  con  e-mail  del  05/06/2018  –  assunta  al  protocollo 
generale  della  Provincia  in  pari  data  al  n.  37075  –  ha  proposto  la  nuova  denominazione 
“RifugioAlber-Marcesina”;

Richiamato  l'art.  32  della  L.R.  11/2013  che  prevede  che  la  Provincia  verifichi  che  la 
denominazione della struttura ricettiva eviti omonimie nell'ambito territoriale dello stesso comune, 
anche in relazione a diverse tipologie di strutture ricettive;
 

Ritenuto, pertanto, sentite le parti interessate  di attribuire al “Rifugio Piana Marcesina” la 
seguente  nuova  denominazione  “RIFUGIO  ALBER”  -  loc.  Marcesina  fermo  restando  le  altre 
condizioni in atto e contenute nel provvedimento di  classificazione prot. n. 51773 del 18/07/2017; 
  

Vista la L.R. n. 11/2013 “Sviluppo e sostenibilità del turismo Veneto” e s.m.i.;

Vista la  L.R n. 33/2002 “Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo” e s.m.i.;

Vista  la  L.R.  n.  45 del  29/12/2017 “Collegato alla  legge regionale di  stabilità  regionale 
2018”;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.11 del 29/03/2018 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Visto  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  41  del  27/04/2018  è  stato  approvato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2018/2020 ed il Piano Performance anni 2018/2019;

DETERMINA

1. di prendere atto, per le motivazioni citate in premessa, della comunicazione di variazione del 
periodo di apertura della struttura ricettiva da annuale a stagionale indicando il periodo di 
apertura dal 01/05 al 15/11 di ciascun anno;



2. di attribuire, per le motivazioni citate in premessa, alla struttura ricettiva la seguente nuova 
denominazione  “RIFUGIO  ALBER”  -  loc.  Marcesina  di  Enego  in  sostituzione  della 
precedente denominazione “Rifugio Piana Marcesina”;

3. di comunicare il presente provvedimento al Signor Baldisseri Ivo, al Signor Peruzzo Daniele 
ed al Comune di Enego;

4. restano confermate le prescrizioni contenute nel provvedimento di classificazione prot. n. 
51773 del 18/07/2017;

5. di  dare  atto  che  laddove  si  ritenga  sussistano  ragioni  di  tutela  avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Veneto entro il i termini di 60 giorni o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro i termini di 120 giorni;

6. di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai 
sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

7. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 11/06/2018

Sottoscritta dal Dirigente
(BRENTAN SANDRA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Geom. Renato Rizzi


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

